[image: image1.png]

Exmo. Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Sernancelhe
	 FORMCHECKBOX
 LICENÇA DE OBRA DE DEMOLIÇÃO

	REQUERENTE

	Nome
	     

	Morada
	     

	Freguesia
	     
	Código Postal
	     

	     
	     

	-

	N.º Identificação

Fiscal
	     
	N.º Identificação Civil
	     
	Válido até
	  

	  

	     

	-

	-

	Código da Certidão Comercial Permanente
	     

	Telefone
	     
	Telemóvel
	     
	Fax
	     

	E-mail
	     

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Proprietário
	 FORMCHECKBOX
 Usufrutuário
	 FORMCHECKBOX
 Locatário
	 FORMCHECKBOX
 Superficiário
	 FORMCHECKBOX
Outro
	     

	REPRESENTANTE

	Nome
	     

	N.º Identificação

Fiscal
	     
	N.º Identificação Civil
	     
	Válido até
	  

	  

	     

	-

	-

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Mandatário
	 FORMCHECKBOX
 Sócio-gerente
	 FORMCHECKBOX
 Administrador
	 FORMCHECKBOX
Outro
	     

	PEDIDO

	 FORMCHECKBOX
 Ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 2 do artigo 4º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 136/2014, de 9 de setembro (RJUE), vem requerer a V. Exa. licença de obras de demolição para o prédio a seguir identificado:

	Local
	     
	N.º
	     

	Freguesia / União
	     
	Área total (m2)
	     

	Artigo matricial n.º :
	     
	Registo da Conservatória n.º
	     

	Código da Certidão Predial Permanente
	     

	Tipo de Obra a)
	     

	a) Preencher conforme artigo 2º do RJUE

	ANTECEDENTES

	 FORMCHECKBOX
 Não existem antecedentes processuais na Câmara Municipal de Sernancelhe para o local em questão

	 FORMCHECKBOX
 Pedido de Informação Prévia N.º
	     
	 FORMCHECKBOX
 Alvará de Loteamento N.º
	     

	 FORMCHECKBOX
 Licença/Autorização/Comunicação Prévia de Obras N.º
	     

	 FORMCHECKBOX
 Alvará de Utilização/Sanitário N.º
	     

	Outro:
	     

	DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

	O seu pedido deve ser instruído com os elementos abaixo indicados, em conformidade com o estabelecido na parte I do anexo I n.º 17 mesmo anexo I da Portaria n.º 113/2015, de 22 de abril. Assinale com uma cruz (X) os documentos que junta ao seu processo.

	 FORMCHECKBOX
 1. Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que confira a faculdade de apresentação do pedido:

 FORMCHECKBOX
1.1. Certidão da Conservatória do Registo Predial - Certidão da descrição e de todas as inscrições em vigor emitida pela conservatória do registo predial referente ao prédio ou prédios abrangidos, ou indicação do código de acesso à certidão permanente do registo predial, e eventuais contratos que demonstrem a legitimidade do requerente; quando omissos, a respetiva certidão negativa do registo predial, acompanhada da caderneta predial onde constem os correspondentes artigos matriciais.

 FORMCHECKBOX
1.2. Documentos comprovativos da qualidade de titular de qualquer direito que confira a faculdade de realização da operação ou da atribuição dos poderes necessários para agir em sua representação, sempre que tal comprovação não resulte diretamente do ponto anterior.
 FORMCHECKBOX
1.3. Cópia do BI e NIF / Cartão de Cidadão
 FORMCHECKBOX
1.4. Certidão da Conservatória do Registo Comercial, caso o requerente seja uma pessoa coletiva.

	 FORMCHECKBOX
 2. Cópia da notificação da câmara municipal a comunicar a aprovação de um pedido de informação prévia

	 FORMCHECKBOX
 3. Caso a operação seja abrangida por operação de loteamento, indicação do respetivo procedimento administrativo

	 FORMCHECKBOX
 4. Descrição da utilização futura do terreno

	 FORMCHECKBOX
 5. Indicação do local de depósito dos entulhos

	 FORMCHECKBOX
 6. Projetos de especialidades necessários à execução dos trabalhos, incluindo o projeto de estabilidade ou de contenção de construções adjacentes e termos de responsabilidade dos seus autores

Comprovativo da contratação de seguro de responsabilidade civil dos técnicos, nos termos da Lei n.º 31/2009, de 3 de julho, alterada pela Lei n.º 40/2015, de 1 de junho.

	 FORMCHECKBOX
 7. Calendarização da execução da obra, com estimativa do prazo de inicio e de conclusão dos trabalhos

	 FORMCHECKBOX
 8. Estimativa do custo total da obra

	 FORMCHECKBOX
 9. Termos de responsabilidade assinados pelo diretor de fiscalização de obra e pelo diretor de obra;

	 FORMCHECKBOX
 10. N.º do alvará, ou de registo, ou número de outro titulo habilitante emitido pelo InCI,I.P. que confira habilitações adequadas à natureza dos trabalhos

	 FORMCHECKBOX
 11. Fotografias do imóvel, suficientemente esclarecedora do enquadramento do prédio e suas confrontações nomeadamente com a via pública, os edifícios confinantes.

	 FORMCHECKBOX
 12. Ficha estatística do INE. Disponível em http://webinq.ine.pt » Empresas » Pesquisar Inquéritos » SIOU.

	 FORMCHECKBOX
 13. Justificação da não instrução do pedido com os seguintes elementos obrigatórios, ao abrigo do n.º 5 do artigo 2.º da Portaria n.º 113/2015, de 22 de abril:

     
Caso o técnico responsável entenda que, em face das características da operação urbanística, poderá eventualmente ser desnecessária a apresentação de algum dos elementos atrás referidos, deverá apresentar exposição por escrito justificando essa dispensa com fundamentação de facto e de direito.

	  FORMCHECKBOX
 14. Outros elementos que o requerente pretenda apresentar:

     

	PEDE DEFERIMENTO

	Assinatura

	Data
	  

	  

	     

	-

	-

RESERVADO AOS SERVIÇOS:

Proc. N.º_____/_____

Req. N.º_____/_____

Apreciação, guia n.º _______

Aviso de Publicitação, guia n.º _______

Sernancelhe, ____/____/_______

O Funcionário,

________________________________

1
Página 1 de 2